
 
 

 

 

 

О дополнительных мерах по улучшению  

жилищных условий населения Республики Саха (Якутия)  

 

В целях улучшения жилищных условий населения Республики 

Саха (Якутия) п о с т а н о в л я ю: 

1. Определить основными задачами в жилищной сфере Республики 

Саха (Якутия) до 2016 года: 

снижение доли ветхого жилищного фонда до уровня не более 

11 процентов от общего объема жилищного фонда Республики Саха (Якутия); 

ликвидацию аварийного жилищного фонда, признанного в установленном 

порядке до 1 января 2012 года непригодным для проживания, в рамках 

реализации Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства». 

2. Создать единую систему финансирования капитального ремонта 

многоквартирных жилых домов с консолидацией всех финансовых источников, 

в том числе средств собственников. 

3. Обеспечить публичность и прозрачность работы создаваемых 

институтов по переселению граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда, 

проведению капитального ремонта многоквартирных жилых домов и 

предоставлению жилищно-коммунальных услуг. 

4. Создать систему общественного контроля в жилищной сфере во всех 

муниципальных районах и городских округах Республики Саха (Якутия). 

5. Правительству Республики Саха (Якутия) (Данчикова Г.И.) для 

реализации мероприятий настоящего Указа обеспечить финансирование за счет 

средств различных источников в размере не менее 5 млрд. рублей в год. 

6. Рекомендовать главам муниципальных образований Республики 

Саха (Якутия) обеспечить реализацию настоящего Указа.  

7. Контроль исполнения настоящего Указа оставляю за собой. 

8. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

                            Президент 

      Республики Саха (Якутия)                                            Е. БОРИСОВ      

 
 

 

г. Якутск 

28 марта 2013 года 

№ 1974 


